
​Ata​​da​​1ª​​Audiência​​Pública​​da​​Secretaria​​Executiva​​da​​Participação​​Popular​​-​​Regiões​​2°​​e​​3°​

​regiões​

​Aos​ ​29​ ​de​ ​setembro​ ​de​ ​2025,​ ​às​ ​19h00,​ ​na​ ​EMEIEF​ ​Antônio​ ​Santos​ ​Coelho​ ​Neto,​ ​no​ ​Bairro​ ​da​

​Penha,​ ​estiveram​ ​presentes​ ​o​ ​prefeito​ ​Cícero​ ​Lucena;​ ​o​ ​vice-prefeito​ ​Léo​ ​Bezerra;​ ​o​ ​vereador​

​Wamberto​ ​Ulysses;​ ​os​ ​suplentes​ ​a​ ​vereador​ ​Valquíria,​ ​Pedro​ ​Cruz​ ​e​​Ruan​​Martins;​​o​​presidente​​da​

​FUNDAC,​ ​Flávio​ ​Moreira;​ ​os​​secretários​​Rougger​​Guerra,​​Rubens​​Falcão,​​Ayrton​​Falcão,​​América​

​Castro,​​Júnior​​Pires​​e​​Diego​​Tavares;​​os​​secretários​​executivos​​Thiago​​Diniz,​​Luciana​​Dias,​​Maristela​

​Viana,​ ​Rodrigo​ ​Trigueiro,​ ​Aline​ ​Moreira,​ ​Beto​ ​Pirulito,​​Ubaldo​​Pequeno,​​Capitã​​Rebeca​​e​​Antonio​

​Elizeu;​ ​os​ ​conselheiros​ ​da​ ​2ª​ ​região,​ ​Fernando​​Justino,​​e​​da​​3ª​​região,​​Leuda​​Albuquerque;​​o​​padre​

​Francisco,​​reitor​​do​​Santuário​​da​​Penha;​​Joyce​​Alves,​​diretora​​de​​Iluminação​​Pública​​da​​SEINFRA;​​o​

​grupo​ ​Capoeira​ ​Brasil,​ ​coordenado​ ​pelo​ ​professor​ ​Tiririca;​ ​a​ ​equipe​ ​da​ ​Secretaria​ ​Executiva​ ​de​

​Participação​ ​Popular;​ ​os​ ​conselheiros​ ​das​ ​2ª​ ​e​ ​3ª​ ​regiões;​ ​e​ ​a​ ​população​ ​das​ ​regiões​ ​presentes.​

​Durante​​a​​audiência,​​foram​​contabilizados​​544​​participantes​​presenciais​​e​​124​​online,​​totalizando​​668​

​participantes.​

​A​ ​plenária​ ​iniciou​ ​com​ ​uma​ ​apresentação​ ​cultural.​ ​Em​ ​seguida,​ ​o​ ​secretário​ ​Thiago​ ​Diniz​ ​abriu​ ​a​

​reunião,​ ​saudando​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​demonstrando​ ​sua​ ​alegria​ ​pela​​presença​​do​​prefeito,​​do​​vice-prefeito​​e​

​dos​​secretários.​​Destacou​​que,​​desde​​o​​ano​​de​​2021,​​tem​​havido​​intenso​​diálogo​​nas​​plenárias​​e​​que​​a​

​gestão​ ​atual​ ​é​ ​a​ ​mais​ ​democrática​ ​da​ ​história​ ​de​ ​João​ ​Pessoa,​ ​não​ ​apenas​ ​durante​​esses​​encontros,​

​mas​ ​também​ ​nos​ ​grupos​ ​de​ ​WhatsApp,​ ​nas​ ​visitas​ ​técnicas​ ​e​​em​​outras​​formas​​de​​interação​​com​​a​

​população.​ ​Diante​ ​disso,​ ​mencionou​ ​que,​ ​no​ ​ano​ ​anterior,​ ​a​ ​2ª​ ​região​ ​elegeu​ ​Infraestrutura,​

​Mobilidade​ ​Urbana​ ​e​ ​Saúde​ ​como​ ​prioridades,​ ​enquanto​ ​a​ ​3ª​ ​região​ ​escolheu​ ​Infraestrutura,​

​Assistência Social e Meio Ambiente.​

​O​​vice-prefeito​​Léo​​Bezerra​​destacou​​que​​o​​prefeito​​Cícero​​Lucena​​tem​​sido​​o​​gestor​​que​​mais​​ouviu​

​a​​população​​e​​que​​mais​​concluiu​​obras​​solicitadas​​pelos​​cidadãos,​​agradecendo​​a​​presença​​de​​todos​​e​

​o empenho dos servidores. Ressaltou ainda: “Vamos fazer o maior e melhor mandato de nossas vidas.​

​O​​prefeito​​Cícero​​Lucena,​​por​​sua​​vez,​​agradeceu​​a​​presença​​de​​todos​​e​​destacou​​a​​satisfação​​de​​ouvir​

​diretamente​ ​a​ ​população​ ​de​ ​João​ ​Pessoa.​ ​Enfatizou​ ​que​ ​o​ ​programa​ ​“Você​ ​Prefeito”​ ​aproxima​ ​a​

​comunidade​ ​da​ ​gestão​ ​municipal​ ​e​ ​mencionou​ ​todos​ ​os​ ​investimentos​ ​realizados​ ​na​ ​2ª​ ​região,​



​incluindo​​pavimentação​​de​​ruas,​​reformas​​de​​escolas​​e​​outras​​obras​​estruturantes.​​Referiu-se​​também​

​à​ ​3ª​ ​região,​ ​que​ ​recebeu​ ​diversas​ ​intervenções,​ ​garantindo​ ​que​ ​a​ ​meta​ ​é​ ​deixar​​a​​região​​totalmente​

​pavimentada,​ ​além​ ​de​ ​entregar​ ​escolas​ ​de​ ​excelente​ ​padrão.​ ​Destacou​​as​​inúmeras​​obras​​realizadas​

​em​ ​todos​ ​os​ ​bairros​ ​e​ ​comunidades,​ ​reforçando​ ​que​​o​​objetivo​​central​​deste​​momento​​é​​melhorar​​a​

​qualidade​ ​de​ ​vida​ ​das​ ​pessoas.​ ​Finalizou​ ​reiterando​ ​que​ ​o​ ​programa​ ​“Você​ ​Prefeito”​ ​aproxima​ ​a​

​população da gestão e permite uma administração mais humanizada.​

​Em seguida, o secretário Thiago Diniz passou a voz para a população.​

​Fala dos Protagonistas:​

​EMEIEF Antônio Santos Coelho Neto​

​O​​aluno​​Luiz​​Narciso,​​solicitou​​melhorias​​na​​qualidade​​da​​merenda​​escolar,​​o​​calçamento​​das​​ruas​

​da​​comunidade,​​a​​criação​​de​​praças​​e​​áreas​​de​​lazer,​​além​​de​​melhorias​​no​​transporte​​público,​​com​​a​

​instalação de mais paradas de ônibus.​

​A​ ​aluna​ ​Aryel​ ​Menezes,​ ​agradeceu​ ​ao​ ​prefeito​ ​Cícero,​ ​à​ ​secretária​ ​América​ ​Castro,​ ​à​ ​secretária​

​adjunta Luciana Dias e ao secretário Thiago Diniz pela reforma realizada na escola.​

​Fala da população:​

​Eliane,​ ​3ª​ ​região​​,​ ​agradeceu​ ​a​ ​oportunidade​ ​e​ ​destacou​ ​que​ ​as​ ​comunidades​ ​Sonho​ ​Verde​ ​e​ ​Nova​

​Morada​ ​estão​ ​às​ ​escuras,​ ​solicitando​ ​melhorias​ ​na​ ​iluminação​ ​pública.​ ​Reivindicou​ ​também​ ​a​

​realização de terraplanagem nas ruas, além da limpeza dos resíduos sólidos em toda a comunidade.​

​Ressaltou​​a​​necessidade​​de​​coleta​​de​​lixo​​na​​via​​que​​liga​​a​​Jacarapé​​e​​dá​​acesso​​à​​PB-008,​​relatando​

​que​ ​a​ ​comunidade​ ​Costa​ ​do​ ​Sol​ ​não​ ​dispõe​ ​de​ ​serviço​ ​regular​ ​de​ ​coleta,​ ​fazendo​ ​com​ ​que​ ​os​

​moradores​ ​depositem​ ​seus​ ​resíduos​ ​neste​ ​local.​ ​Convidou​ ​o​ ​prefeito​ ​para​ ​visitar​ ​a​ ​comunidade​ ​e​

​conhecer​ ​o​ ​projeto​ ​desenvolvido​ ​pelas​ ​mães.​ ​Por​ ​fim,​ ​mencionou​ ​que​ ​a​ ​população​ ​sofre​

​constantemente com a falta de abastecimento de água na comunidade.​

​Padre​​Francisco,​​2ª​​região,​​agradeceu​​a​​Deus​​pela​​vida​​do​​prefeito​​em​​razão​​do​​acidente​​aéreo.​​Ele​

​mencionou​ ​a​ ​Romaria​ ​da​ ​Penha​ ​e​ ​dos​ ​Romeirinhos​ ​e​ ​comentou​ ​sobre​ ​as​ ​obras​ ​paralisadas​ ​em​

​algumas​ ​ruas​ ​que​ ​ficaram​ ​inacabadas​ ​no​ ​bairro​ ​da​ ​Penha:​ ​rua​ ​Mário​ ​Alves​ ​dos​ ​Santos,​ ​rua​ ​Maria​

​Alves,​​rua​​Carpinteiro​​José​​Serra​​e​​rua​​Fernando​​Carlos​​de​​Oliveira.​​Também​​destacou​​a​​necessidade​

​de​​melhorias​​na​​iluminação​​do​​bairro​​da​​Penha,​​bem​​como​​no​​Santuário​​e​​na​​escadaria,​​que​​apresenta​

​risco de desabamento.​



​Tania,​ ​3ª​ ​região​​,​ ​agradeceu​ ​ao​ ​prefeito​ ​Cícero​ ​Lucena,​ ​ao​ ​vice-prefeito​ ​Léo​ ​Bezerra​ ​e​ ​a​ ​todos​ ​os​

​presentes.​​Cobrou​​a​​ampliação​​do​​serviço​​de​​coleta​​de​​lixo​​na​​comunidade​​Costa​​do​​Sol,​​destacando​

​que​​o​​caminhão​​só​​passa​​em​​uma​​das​​ruas.​​Ressaltou​​ainda​​que​​a​​iluminação​​pública​​atende​​apenas​​4​

​das​ ​19​ ​ruas​ ​da​ ​localidade.​ ​Fez​ ​um​ ​apelo​ ​à​ ​CAGEPA​ ​devido​ ​à​ ​constante​ ​falta​ ​de​ ​água​ ​e​ ​solicitou​

​melhorias para a comunidade, além de uma visita do prefeito.​

​Maria​ ​do​ ​Socorro,​ ​2ª​ ​região​​,​ ​agradeceu​ ​ao​ ​prefeito​ ​por​​todas​​as​​ações​​realizadas​​em​​benefício​​da​

​população.​ ​Comentou​ ​sobre​ ​a​ ​construção​ ​da​ ​Praça​ ​Sol​ ​Nascente,​ ​na​ ​Praia​ ​do​ ​Seixas,​ ​e​ ​solicitou​

​melhorias​ ​na​ ​iluminação​ ​pública​ ​no​ ​final​ ​da​ ​Avenida​ ​dos​ ​Pescadores,​ ​bairro​ ​do​ ​Seixas.​ ​Também​

​pediu​ ​maior​ ​frequência​ ​na​ ​limpeza​ ​dos​ ​contêineres​ ​da​ ​Rua​ ​Otacílio​ ​Ribeiro,​ ​que​ ​atualmente​ ​são​

​esvaziados apenas três vezes por semana. Finalizou parabenizando a todos pelo trabalho realizado.​

​Janaína,​​3ª​​região​​,​​agradeceu​​pela​​construção​​do​​PSF​​na​​comunidade​​do​​Aratu,​​porém​​destacou​​que​

​a​ ​unidade​ ​enfrenta​ ​problemas:​ ​há​ ​medicamentos​ ​disponíveis,​​mas​​falta​​farmacêutico​​para​​realizar​​a​

​dispensação;​ ​há​ ​dentista,​ ​mas​ ​não​ ​há​ ​material​ ​adequado​ ​para​ ​o​ ​atendimento.​ ​Solicitou​ ​ainda​ ​o​

​calçamento e a instalação de iluminação na pista.​

​Francisco​ ​Carlos,​ ​2ª​ ​região​​,​ ​solicitou​ ​que​ ​a​ ​coleta​ ​de​​lixo​​seja​​realizada​​com​​maior​​frequência​​na​

​Rua​ ​Otacílio​ ​Ribeiro,​ ​na​ ​Penha,​ ​ressaltando​ ​o​ ​mau​ ​cheiro​ ​causado​ ​pela​ ​grande​ ​quantidade​ ​de​

​comércios,​ ​restaurantes​ ​e​ ​peixarias.​ ​Informou​ ​que​ ​a​ ​coleta​ ​ocorre​ ​diariamente,​ ​mas​ ​apenas​ ​dos​

​resíduos​ ​domiciliares;​ ​já​ ​o​ ​lixo​ ​dos​ ​estabelecimentos​ ​comerciais​ ​permanece​ ​nos​ ​contêineres​ ​e​ ​só​​é​

​retirado​​três​​vezes​​por​​semana,​​o​​que​​agrava​​o​​problema.​​Reivindicou​​também​​a​​instalação​​de​​pontos​

​de​​ônibus​​na​​região​​e​​destacou​​a​​necessidade​​de​​manutenção​​urgente​​da​​ponte​​que​​dá​​acesso​​à​​Praia​

​da​​Penha,​​localizada​​na​​Rua​​Otacílio​​Ribeiro,​​próximo​​à​​Escadaria​​da​​Penha.​​Por​​fim,​​pediu​​atenção​

​à​​questão​​do​​rio,​​pois,​​em​​períodos​​de​​chuva,​​os​​moradores​​da​​Penha​​ficam​​ilhados​​em​​razão​​da​​forte​

​vazão de água que vem do bairro de Mangabeira.​

​Alencar,​ ​3ª​ ​região​​,​ ​saudou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​agradeceu​ ​pela​ ​construção​ ​do​ ​PSF​ ​no​ ​Aratu.​ ​Solicitou​ ​a​

​implantação​ ​de​ ​um​ ​mercado​ ​público​ ​em​ ​Mangabeira​ ​VIII,​ ​destacando​ ​que​ ​os​ ​feirantes​ ​estão​

​desassistidos.​ ​Cobrou​ ​ainda​ ​a​ ​construção​ ​de​ ​uma​ ​rotatória​ ​no​ ​entorno​ ​do​ ​Mercado​ ​Central,​ ​que​ ​se​

​encontra​​em​​situação​​de​​caos​​no​​trânsito.​​Reivindica​​solução​​para​​diversos​​esgotos​​estourados​​na​​Rua​

​Maria Regina e na Rua Jatobá, além de melhorias na iluminação dessas vias.​

​Angelino,​​2ª​​região,​​saudou​​a​​todos​​e​​solicitou​​moradia​​para​​a​​comunidade​​do​​Portal​​do​​Sol.​​Pediu​

​também​ ​transporte​ ​público​ ​para​ ​as​ ​localidades​ ​da​ ​comunidade​ ​Cidade​ ​Recreio,​ ​bairro​ ​de​

​Quadramares,​ ​Comunidade​ ​Ricardo​ ​Brindeiro​ ​e​ ​a​ ​Comunidade​ ​Boate​ ​da​ ​Caixa,​ ​destacando​ ​que​



​atualmente​ ​há​ ​apenas​ ​uma​ ​linha​ ​de​ ​ônibus​ ​e​ ​que​ ​a​ ​comunidade​ ​já​ ​está​ ​desacreditada​ ​quanto​ ​ao​

​serviço​ ​de​ ​transporte.​ ​Reivindicou​ ​a​ ​construção​ ​de​ ​mais​ ​uma​ ​escola​ ​e​ ​paradas​ ​de​ ​ônibus​ ​na​ ​Rua​

​Principal​ ​Luzinete​ ​Formiga​ ​que​ ​fica​ ​na​ ​comunidade​ ​Cidade​ ​Recreio.​ ​Além​ ​disso,​ ​apontou​ ​a​

​necessidade​​de​​fiscalização​​no​​PSF​​Luzinete​​Rodrigues,​​que​​frequentemente​​não​​possui​​médico​​nem​

​farmacêutico​ ​e,​ ​em​ ​várias​ ​ocasiões,​ ​se​ ​encontrava​ ​fechado​ ​às​ ​11h​​da​​manhã.​​Ressaltou​​que​​o​​local​

​precisa de reforma e melhor atenção.​

​Edmilson,​ ​3ª​ ​região​​,​ ​agradeceu​ ​à​ ​gestão​ ​municipal​ ​por​ ​acompanhar​ ​as​ ​obras​ ​realizadas​ ​pela​

​Prefeitura.​ ​Reivindica​ ​a​ ​continuidade​ ​da​ ​construção​​da​​praça​​do​​Cidade​​Verde​​e​​destacou​​que​​a​​via​

​principal do bairro ainda está sem iluminação pública.​

​Neide,​​2ª​​região​​,​​solicitou​​o​​calçamento​​das​​ruas​​principais​​da​​comunidade​​de​​Jacarapé,​​ressaltando​

​que​​elas​​não​​possuem​​nome​​nem​​CEP.​​Destacou​​ainda​​a​​ausência​​de​​transporte​​coletivo​​atendendo​​à​

​localidade​ ​e​ ​pediu​ ​a​ ​integração​​da​​linha​​302​​para​​passar​​pela​​comunidade.​​Reforçou​​a​​preocupação​

​com​ ​a​ ​grande​ ​quantidade​ ​de​ ​lixo​ ​acumulado​ ​na​ ​lateral​ ​da​ ​ACADEPOL.​ ​Reivindicou​ ​também​ ​a​

​construção​​de​​uma​​praça​​em​​Jacarapé,​​já​​que​​a​​comunidade​​não​​dispõe​​de​​área​​de​​lazer.​​Mencionou​

​que​ ​atualmente​ ​existe​ ​apenas​ ​um​ ​espaço​ ​com​ ​alguns​ ​equipamentos​ ​de​ ​ginástica,​ ​porém​ ​todos​ ​se​

​encontram sucateados, em frente à Associação de Moradores.​

​Ramone,​​3ª​​região​​,​​relatou​​que​​na​​comunidade​​do​​Aratu​​falta​​água​​e​​não​​existe​​área​​de​​lazer.​​Pediu​

​maior​ ​atenção​ ​para​ ​os​ ​empreendedores​ ​da​ ​Penha,​ ​ressaltando​ ​que​ ​a​ ​população​ ​não​ ​vive​ ​apenas​​da​

​pesca​ ​e​ ​precisa​ ​de​ ​outras​ ​oportunidades.​ ​Destacou​ ​ainda​ ​que​ ​o​ ​PSF​ ​não​ ​conta​ ​com​ ​médico,​ ​nem​

​medicamentos,​​além​​da​​ausência​​de​​itens​​básicos​​como​​gazes.​​Reforçou​​a​​necessidade​​de​​iluminação​

​pública​​na​​comunidade​​do​​Aratu​​e​​solicitou​​a​​instalação​​de​​iluminação​​na​​pista​​que​​liga​​Mangabeira,​

​Jacarapé e Penha, atualmente às escuras.​

​Bela,​ ​3ª​ ​região​​,​ ​agradeceu​ ​aos​ ​articuladores​ ​e​ ​elogiou​ ​a​ ​gestão,​ ​assim​ ​como​ ​a​ ​equipe​ ​médica​ ​do​

​Verdes​ ​Mares,​ ​ressaltando​ ​que​ ​muitas​ ​melhorias​ ​ocorreram​ ​na​ ​comunidade,​ ​incluindo​ ​a​ ​Creche​

​Márcia​​Suênia.​​Solicitou​​melhorias​​no​​transporte​​público​​para​​a​​comunidade​​do​​Aratu,​​destacando​​a​

​presença​ ​de​ ​idosos​ ​e​ ​pessoas​ ​com​ ​deficiência​ ​física,​ ​enfatizou​ ​que​ ​a​ ​comunidade​ ​não​ ​possui​ ​CEP.​

​Reivindicou​​ainda​​o​​calçamento​​da​​Avenida​​Brasil,​​a​​ampliação​​da​​iluminação​​pública​​e​​a​​coleta​​de​

​lixo, que atualmente está acumulado na comunidade do Aratu.​

​Fernando​ ​Justino,​ ​da​ ​2ª​ ​região​​,​ ​solicitou​ ​a​ ​conclusão​ ​da​ ​pavimentação​ ​de​ ​quatro​ ​ruas​ ​e​ ​a​

​finalização​ ​da​ ​Avenida​ ​dos​ ​Escoteiros,​ ​incluindo​ ​serviços​ ​de​ ​terraplanagem​ ​na​ ​mesma​ ​via.​

​Reivindicou​​também​​a​​melhoria​​da​​iluminação​​pública​​na​​Rua​​dos​​Escoteiros,​​que​​possui​​um​​trecho​



​escuro,​ ​assim​ ​como​ ​na​ ​Praia​ ​do​ ​Seixas​ ​e​ ​no​ ​bairro​ ​da​ ​Penha.​ ​Abordou​ ​ainda​ ​a​ ​necessidade​ ​de​

​regularização fundiária para os moradores da região.​

​Edvaldo,​ ​3ª​ ​região​​,​ ​informou​ ​que​ ​os​ ​moradores​ ​do​ ​Cidade​ ​Verde​ ​ocupam​ ​o​ ​antigo​ ​terminal​ ​da​

​Transnacional​ ​e​ ​solicitou​ ​a​ ​construção​ ​de​ ​uma​ ​feira​ ​regularizada,​ ​além​ ​de​ ​um​ ​galpão​ ​para​

​armazenamento das mercadorias.​

​José​ ​Severo,​ ​2°​ ​região,​ ​morador​ ​da​ ​Rua​ ​Clóvis​ ​do​ ​Nascimento​ ​de​ ​Siqueira​ ​Arcoverde,​ ​no​ ​bairro​

​Altiplano,​​relatou​​que​​reside​​na​​localidade​​há​​25​​anos​​e​​solicitou​​o​​calçamento​​da​​rua.​​Destacou​​que​

​não observa nenhuma melhoria sendo realizada na via nem no bairro.​

​Seleide,​​2ª​​região​​,​​cobrou​​da​​secretaria​​providências​​em​​relação​​à​​comunidade​​de​​Jacarapé.​​Relatou​​a​

​necessidade​​de​​realocação​​dos​​pescadores,​​ressaltando​​que​​o​​Ministério​​Público​​já​​havia​​determinado​

​a​​retirada.​​Destacou,​​entretanto,​​que​​por​​se​​tratar​​de​​povos​​tradicionais,​​o​​Estado​​já​​garantiu​​moradia​

​dentro​ ​do​ ​polo​ ​turístico​ ​que​ ​será​ ​construído.​ ​Também​ ​mencionou​ ​a​ ​construção​ ​irregular​ ​da​ ​USF​

​dentro​​do​​manguezal​​e​​pediu​​que​​seja​​removida,​​já​​que​​o​​MP​​já​​solicitou​​sua​​retirada.​​Reforçou​​que​​a​

​comunidade​​necessita​​de​​uma​​unidade​​de​​saúde,​​mas​​em​​um​​espaço​​adequado,​​que​​não​​comprometa​

​o meio ambiente.​

​Devolutivas:​

​O​​prefeito​​Cícero​​Lucena​​afirmou​​que​​buscará​​soluções​​para​​os​​problemas​​da​​população,​​destacando​

​que​ ​a​ ​meta​ ​é​ ​deixar​ ​João​ ​Pessoa​ ​totalmente​ ​pavimentada.​ ​Mencionou​ ​também​ ​as​ ​solicitações​

​relacionadas​ ​aos​ ​mercados​ ​públicos,​ ​informando​ ​que​ ​esses​ ​investimentos​ ​serão​ ​incorporados​ ​ao​

​planejamento​​municipal.​​Quanto​​à​​iluminação​​pública,​​garantiu​​que,​​até​​o​​final​​de​​dezembro,​​toda​​a​

​cidade​ ​estará​ ​iluminada​ ​com​ ​tecnologia​ ​100%​ ​LED.​​O​​prefeito​​também​​comentou​​sobre​​a​​Rua​​dos​

​Escoteiros,​ ​explicando​ ​que​ ​a​ ​via​ ​não​ ​foi​​totalmente​​pavimentada​​por​​se​​tratar​​de​​uma​​área​​privada.​

​Ao final, agradeceu a presença de todos os participantes.​

​O​ ​secretário​ ​Thiago​ ​Diniz​ ​agradeceu​ ​a​ ​presença​ ​de​ ​todos​ ​e​ ​destacou​ ​a​ ​expressiva​ ​participação​ ​no​

​evento,​ ​que​​contou​​com​​544​​pessoas​​presencialmente​​e​​outras​​124​​de​​forma​​online,​​totalizando​​668​

​participantes. Em seguida, declarou encerrada a plenária.​


